[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

    ПРОЕКТ
                                                                      Р Е Ш Е Н И Е
от «__»________2013 г.                                      аал  Чарков                                                 №__

«О бюджете  муниципального образования Чарковский сельсовет
Усть-Абаканского района  Республики Хакасия на 2014 год
и плановый период 2015 и 2016 годов »
           Заслушав и обсудив проект бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, представленный Администрацией Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия, в соответствии со статьями 9, 39, 47, 87, 92, 96, 153, 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального Закона от 09.02. 2009 г. № 17- ФЗ), Федерального Закона 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального Закона от 28.11.2009 г. № 283-ФЗ), п.1 ст. 9 Устава муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  Совет депутатов Чарковского сельсовета

          РЕШИЛ:

          Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образования
                             Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия

                             на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
           1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  (далее - бюджет поселения) на 2014 год:
          1) Общий объем доходов бюджета поселения в сумме 3 891 300 рублей;
          2) Общий объем расходов бюджета поселения в сумме 3 891 300 рублей.
          2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2015 и на 2016 годы:

          1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2015 год в сумме 4 025 350 рублей и на 2016 год в сумме 4 063 800 рублей;
          2) общий объем расходов бюджета поселения на 2015 год в сумме 4 025 350 рублей и на 2016 год в сумме 4 063 800 рублей.

Статья 2. Формирование доходов бюджета поселения в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов
1. Установить, что доходы бюджета поселения в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов формируются за счет:
1) федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов и сборов – в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Хакасия;

2) федеральных налогов и сборов в части погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов и сборов, а также в части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – в соответствии с нормативами распределения, установленными законодательством Российской Федерации:
-налога на доходы физических лиц по нормативу 10 %;

-единого сельскохозяйственного налога по нормативу 30 %;

-налога на имущество физических лиц по нормативу 100 %;

-земельного налога по нормативу 100 %;

-государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий по нормативу 100 %

-задолженности и перерасчетам 100 %,

- доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 100 %

-арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной собственности до разграничения государственной собственности на землю, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, расположенные в границах поселений по нормативу 50 %.

3) Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из федерального,   республиканского бюджетов и бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район:
1) на 2014 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) на 2015 – 2016 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3. Главные распорядители, главные администраторы доходов
                   бюджета поселения
          1. Утвердить перечень главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложению 3 к настоящему решению.

          2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложению 4 к настоящему решению.

          3. Утвердить коды доходов бюджета муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложению 5 к настоящему решению.

          4. В случае изменения в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета поселения, Администрация  Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета поселения, с последующим внесением изменения в настоящее решение.

Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2014 год и плановый

                  период 2015 и 2016 годов
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:

1) на 2014 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

2) на 2015 – 2016 годы согласно приложению 7 к настоящему решению.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов бюджета поселения:

1) на 2014 год согласно приложению 8 к настоящему решению;

2) на 2015 – 2016 годы согласно приложению 9 к настоящему решению.

3. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к финансированию бюджета поселения:

1) на 2014 год согласно приложению 10 к настоящему решению;

2) на 2015 – 2016 годы согласно приложению 11 к настоящему решению.

4. Утвердить публичные нормативные обязательства, осуществляемые за счет средств бюджета поселения:
1) на 2014 год согласно приложению 12 к настоящему решению;

2) на 2015 – 2016 годы согласно приложению 13 к настоящему решению.

          Статья 5.  Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению
                             деятельности муниципального образования Чарковский сельсовет
                             Усть-Абаканского района Республики Хакасия

          Установить, что в 2014 году:

          1) Тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений с повышающим коэффициентом 1,25;

          2) порядок оплаты труда выборного должностного лица муниципального образования Чарковский сельсовет определяется нормативным актом представительного органа местного самоуправления.

          3) порядок оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Чарковский сельсовет определяется нормативным актом исполнительного органа местного самоуправления.
          Статья 6. Особенности установления отдельных расходных обязательств

                            муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского

                            района Республики Хакасия
          Установить, что в 2014 году меры социальной поддержки квалифицированным специалистам предоставляются работникам культуры, вышедшим на пенсию, ранее получавшим льготы и имеющим стаж работы в муниципальных  учреждениях не менее 10 лет за счет средств бюджета поселения.

          Статья 7. Особенности исполнения бюджета поселения в 2014 году.

          1. Установить, что в ходе исполнения настоящего решения Администрация  Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить изменения в бюджетную роспись бюджета поселения в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета поселения.
           2. Установить, что заключение и оплата Чарковским сельсоветом Усть-Абаканского района Республики Хакасия договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, экономической классификациями расходов бюджета поселения с учетом принятых и неисполненных обязательств.

          3. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения принятые сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета.

          4. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения, финансируемые из бюджета поселения, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета.

          5. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия и Управлением   Федерального казначейства по Республике Хакасия.

          6. Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения имеет право приостанавливать оплату расходов муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, нарушающего установленный Администрацией Усть-Абаканского района Республики Хакасия порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения.
          7. Договор, заключенный Администрацией Чарковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета поселения, подлежат признанию недействительным  по иску  вышестоящей организации или финансового органа Администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия
          8. Нормативные и иные правовые акты муниципального образования Чарковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета поселения на 2014 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям бюджета поселения на 2014 год, а также внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете поселения, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на 2014 год.

          Статья 8.  Порядок вступления в силу настоящего Решения и осуществление
                             контроля над его исполнением
          1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января  2014 года.

          2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и налогам (Т.В. Колмакова).

          3. Направить настоящее решение для подписания и опубликования в газете «Усть-Абаканские известия» Главе Чарковского сельсовета С.В. Атанаеву.

Глава Чарковского сельсовета                                                                   С.В. Атанаев